

AVVISO DI CHIARIMENTI n. 1

Quesiti n. 1,2,3 e 4.

Gara [4/L/2019 – ATNEO.1707L] – "Lavori di messa a norma e adeguamento delle vecchie centrali tecnologiche di Piazzale Tecchio, via Claudio e complesso di Monte S. Angelo" CIG 80874116AE

Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell'Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili.

Quesito n. 1)

Si chiede se nell'offerta economica va inserita la lista di categoria allegata tra i documenti di gara dato che nel disciplinare non ne trovo menzione e come si bisogna procedere per organizzare il sopralluogo obbligatorio

Risposta al Quesito n° 1)

La lista delle categorie (Modello Offerta Economica) va allegata all'offerta economica, come indicato a pag. 30 dell'Elaborato Norme di Gara: *"UNA BUSTA TELEMATICA ECONOMICA B contenente, a pena di esclusione automatica, il Modello "Offerta Economica", redatto in conformità al modello predisposto dall'Amministrazione (pubblicato sul sito all'indirizzo www.unina.it e sul sito www.acquistinretepa.it)"*;

Come indicato a pag. 45 dell'Elaborato Norme di Gara, all'art.6 lett.o), il sopralluogo è obbligatorio. Poiché esso non è assistito, è onere dell'impresa, a pena di esclusione dalla gara, compilare il "Modello S", reso disponibile tra gli atti di gara, nel quale il Legale Rappresentante (o un suo procuratore) dichiara di *"aver preso visione dei luoghi e di aver effettuato un'attenta ricognizione generale delle aree in cui devono eseguirsi i lavori, nonché di essere pienamente edotto delle strade di accesso e della logistica nella sua globalità dell'appalto avendo preso conoscenza delle condizioni dei locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate."*

Quesito n. 2)

DISPONGO DI CATEGORIA SOA OG11 IIIBIS E CATEGORIA SOA OS28 IIIBIS. CHIEDO SE POSSIBILE PARTECIPARE ALLA PROCEDURA COME IMPRESA SINGOLA SENZA COSTITUIRE ATI.

Risposta al Quesito n° 2)

Con riferimento alle categorie e alle classifiche dichiarate, si chiarisce che è possibile partecipare alla procedura come impresa singola, senza costituire una ATI.

Quesito n. 3)

E' possibile partecipare alla gara come un costituendo R.T.I. così composto: L'importo della categoria prevalente OS28 coperta dalla mandataria e dalla mandante in possesso ambedue della categoria OG11 rispettivamente con classifica III e II che incrementate entrambe di un quinto arrivano all'importo di € 1.858.800,00, affidando a impresa in possesso della relativa qualificazione il subappalto del rimanente importo di € 54.216,03. Mentre l'importo della categoria OS30 sarà coperto per intero dalla mandante in possesso della categoria OS30 classifica III.

Risposta al Quesito n° 3)

La partecipazione nella configurazione proposta è ammissibile. Infatti, con riferimento alle categorie e alle classifiche dichiarate, si chiarisce che è possibile partecipare alla procedura come RTI costituenda, subappaltando parte delle lavorazioni rientranti nella categoria OS28 per il residuo importo di € 54.216,03.

Si precisa che trattandosi di subappalto qualificante è necessario, come previsto dall'art.6 lett. p), che il concorrente:

- a) indichi il nominativo del subappaltatore;
- b) produca una dichiarazione di voler subappaltare contenente la specifica indicazione delle lavorazioni oggetto del subappalto;
- c) produca il DGUE dell'impresa subappaltatrice;
- d) produca altresì il relativo PASSOE. A tal proposito si riporta quanto indicato nelle faq avcpass dell'Anac (al link <https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpass>): *"Ai soli fini della creazione del PassOE, il subappaltatore indicato dal partecipante deve generare la propria componente AVCpass classificandosi come "Mandante in RTI". Il partecipante genererà il PassOE con il ruolo di "Mandatario in RTI."*

Nell'ipotesi di subappalto c.d. qualificante, la mancanza della dichiarazione relativa al subappalto comporterà l'esclusione dalla gara.

Quesito n. 4)

Per quanto attiene alla busta dell'offerta economica si chiede se è doveroso inserire compilata la lista delle categorie individuata all' interno dei documenti di gara.

Risposta al Quesito n° 4)

Si veda la risposta al quesito n° 1.

Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio

